< 1 >

2025年７月 経済研究所教授会 議事概要

日 時  令和７年７月９日（水）13:30～15:25

場 所  経済研究所 大会議室（一部オンライン会議）（Google Meetを利用）

出席者  所長他、計 16名

欠 席  １名

部局長会議・教育研究評議会関係

１．四大学未来共創連合の概要について       資料１

所長から、資料に基づき報告があった。

２．令和８（2026）年度学年暦（案）について      資料２

所長から、資料に基づき報告があった。

３．令和８（2026）年度入学者選抜にかかる各種通知のポイントについて   資料３

４．令和８（2026）年度『入学者選抜要項』について     資料４

所長から、資料に基づき報告があった。

５．大学入学共通テスト・一般選抜の監督者免除範囲の設定方針について   資料５

所長から、資料に基づき報告があった。

６．外国人留学生数について（令和７年５月１日現在）     資料６

所長から、資料に基づき報告があった。

７．一橋大学名誉教授称号授与規則の一部改正等について     資料７

所長から、資料に基づき報告があった。

８．令和７年度内部監査(会計監査(科研費等))の実施計画について    資料８

所長から、資料に基づき報告があった。

９．令和７年度安否報告訓練（第１回）の実施について     資料９

所長から、資料に基づき報告があった。

10．令和７年度国立大学法人一橋大学総合防災訓練実施計画について    資料10

所長から、資料に基づき報告があった。

< 2 >

11．令和７年度教職員を対象とした情報セキュリティ研修の実施について   資料11

所長から、資料に基づき報告があった。

12．学内での記者会見等実施時の事前共有について      資料12

所長から、資料に基づき報告があった。

13．継続見直しに係る外国雑誌利用調査の試行について     資料13

所長から、資料に基づき報告があった。

14．交流協定の締結について        資料14

事務長から、資料に基づき報告があった。

【新規締結】

部局間

①経営管理研究科国際企業戦略専攻とケープタウン大学ビジネススクール 学生 （南アフリカ）

②経営管理研究科国際企業戦略専攻とガーナ大学ビジネススクール 学生 （ガーナ）

③法学研究科と上海交通大学凱原法学院  学生（ダブルディグリー）（中国）

【更新】

④大学間  復旦大学 学生（中国）

⑤部局間  経営管理研究科国際企業戦略専攻とスタヴァンゲル大学 UiSビジネススクール

学生（ノルウェー）

15．研究シーズ集整備に向けたコンタクトについて

所長から、報告があった。

研究所関係

Ⅰ．審議事項

１．次期経済研究所長選考日程について       資料15

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

２．経済研究所長選考信任投票の方法について      資料16

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

３．人事

（１）比較経済・世界経済研究部門教員の採用人事について   事前配布資料

准教授（テニュアトラック）

審査員から、業績審査報告があり、採用することについて承認された。

< 3 >

（２）経済・統計理論研究部門教員の採用人事について     資料17

教授

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて承認された。

（３）新学術領域研究部門（経済制度研究センター）教員の採用について   資料18

特任准教授

担当教員から、人事案について説明があり、人事を開始することについて承認された。

４．Short-term Visitorの受入について       資料19

担当教員から、資料に基づき説明があり、承認された。

５．非常勤研究員の委嘱について（追加）       資料20

所長から、資料に基づき説明があり、承認された。

６．学内・所内各種委員会からの審議事項

なし。

Ⅱ．報告事項

１．2025年度経済研究所教員の研究専念制度申請について     資料21

所長から、資料に基づき報告があった。

２．2026年度経済研究所教員の研究専念制度申請について     資料22

所長から、資料に基づき報告があった。

３．令和８年度新学術領域研究部門（国内客員部門）の募集について    資料23

所長から、資料に基づき報告があった。

４．令和８年度経済研究所教員海外派遣事業実施要領について    資料24

所長から、資料に基づき報告があった。

５．令和８年度からの経済制度研究センター研究テーマ及び運営について   資料25

所長から、資料に基づき報告があった。

６．共同利用・共同研究拠点令和６年度実施状況報告書について    資料26

担当教員から、資料に基づき報告があった。

７．国立大学附置研究所・センター会議総会及び国立大学共同利用・共同研究拠点協議会

総会について         資料 27

所長から、資料に基づき報告があった。

< 4 >

８．国立大学附置研究所・センター会議第３部会の開催について    資料28

所長から、資料に基づき報告があった。

９．Short-term Visitorの受け入れについて（共同利用・共同研究拠点事業）   資料29

所長から、資料に基づき報告があった。

10．短期海外渡航・非常勤講師等委嘱について      資料30

所長から、資料に基づき報告があった。

11．学内・所内各種委員会からの報告事項

（１）資料調査委員から

① 2026年購読希望資料について       資料31

担当教員から、資料に基づき報告があった。

12．その他

（１）一橋大学機関リポジトリ（HERMES-IR）のシステム移行について   資料32

所長から、資料に基づき報告があった。

（２）令和７年度ストレスチェックの実施について     資料33

所長から、資料に基づき報告があった。

（３）令和７年度「ノー残業月間」の実施について     資料34

所長から、資料に基づき報告があった。

（４）令和６年度一橋大学教育職員評価について

所長から、説明があった。

（５）年５日の年次有給休暇の計画的な取得等について

所長から、説明があった。

（６）今後の行事日程

10月戦略委 ：2025年９月29日（月）10時30分～

10月教授会 ：2025年10月８日（水）13時30分～

次期所長選考：2025年10月20日（月）

（７）退職者について

所長から、退職者の紹介があり、退職者から挨拶があった。